
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD/PRAE Nº 005, DE 29 DE JUNHO DE 2018

Torna  pública a homologação das inscrições para
chamada de tutoria para áreas do conhecimento

Os Pró-reitores  de Graduação e  de Assuntos  Estudantis  da Universidade Federal  de Integração
Latino-Americana – UNILA, no uso de suas atribuições,

RESOLVEM:

Tornar  pública  a  homologação  das inscrições  para  chamada  de  tutoria  discente  para  Áreas  do
conhecimento.

1. DAS SOLICITAÇÕES  

1.1 Nos termos do inciso I do item 2.2 do Edital PROGRAD/PRAE nº 002/2018, abaixo apresenta-
se a situação das solicitações:

Nome Completo Curso Área do conhecimento Situação

IGOR CHEHOUAN 
FISCHER 

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS E 
INTEGRAÇÃO 

Línguas -letramento 
acadêmico em português

homologado

ROSA MELINNA MEDINA 
VILLASANTI

CIENCIAS DA 
NATUREZA- 
BIOLOGIA, FISICA E 
QUIMICA 

Línguas - letramento 
acadêmico em espanhol

homologado

SARA CRISTINA BATISTA
CIENCIA POLÍTICA 
E SOCIOLOGIA

Línguas -letramento 
acadêmico em português

homologado

LUZ GISSELLE QUEVEDO
SOSA

ENG CIVIL Matemática homologado

RENAN AYRTON VALIATI 
SAÚDE COLETIVA 

Línguas -letramento 
acadêmico em português

homologado

JOÃO LUCAS SILVA ENGENHARIA Matemática homologado

 



PENIDO FÍSICA
MARJORIE YUKA 
NAKANISHI SILVA

ARQUITETURA E 
URBANISMO

Línguas -letramento 
acadêmico em português

homologado

ROMINA CELSA CELONA ANTROPOLOGIA
Línguas - letramento 
acadêmico em espanhol

homologado

ANDRE MARQUES DOS 
SANTOS

LICENCIATURA EM 
MATEMATICA

Matemática homologado

FERNANDO DAVID 
CÉSPEDES VILLALBA

ENGENHARIA DE 
ENERGÍA

Física homologado

FERNANDO DAVID 
CÉSPEDES VILLALBA

ENGENHARIA DE 
ENERGÍA

Matemática homologado

CHRISTOFFER VIZCARRA
COTRINA

CIENCIAS 
ECONOMICAS

Línguas - letramento 
acadêmico em espanhol

homologado

MARIA BELEN JEREZ 
VIDES

MEDICINA
Línguas - letramento 
acadêmico em espanhol

homologado

SILVANA NATHALY 
CONDORI CONDORI

CIENCIAS 
ECONOMICAS 

Línguas - letramento 
acadêmico em espanhol

homologado

ANDRÉS EDUARDO 
PIÑANEZ CARDOZO

ENGENHARIA CIVIL
DE 
INFRAESTRUTURA

Matemática homologado

LINA DANIELA SANCHEZ 
MEDINA

ANTROPOLOGIA
Línguas - letramento 
acadêmico em espanhol

homologado

CAMILA BONATTO DE 
MELO

ENGENHARIA DE 
ENERGIA 

Matemática homologado

TEDDY HERNANDEZ 
ACARAPI 

ENGENHARIA DE 
MATERIAIS 

Matemática homologado

NATHALIA CAROLINA 
ORTEGA BRAVO

CIÊNCIA POLITICA 
Y SOCIOLOGIA

Línguas - letramento 
acadêmico em espanhol

homologado

KAROLINA MENDES PATA ANTROPOLOGIA
Línguas - letramento 
acadêmico em espanhol

Não homologada.
Não atende ao

inciso I do Item 2.2
do Edital

PROGRAD/PRAE
N.002

SERGIO EDUARDO 
ESCOBAR BOLANOS

CINEMA E 
AUDIOVISUAL

Línguas - letramento 
acadêmico em espanhol

homologado

SERGIO EDUARDO 
ESCOBAR BOLANOS

CINEMA E 
AUDIOVISUAL 

Línguas -letramento 
acadêmico em português

homologado

HARVEY MAURICIO 
MEDINA VILLAMIZAR

MEDICINA
Línguas - letramento 
acadêmico em espanhol

homologado

JEFERSON LIMA 
BARBOSA

MEDICINA
Línguas - letramento 
acadêmico em espanhol

homologado

ANA PAULA DE OLIVEIRA
GONÇALVES CLARINDA

ANTROPOLOGIA
Línguas -letramento 
acadêmico em português

homologado

SILVIA TAVARES LETRAS ESPANHOL Línguas -letramento homologado

 



PORTUGUÊS COMO 
LÍNGUA 
ESTRANGEIRA

acadêmico em português

KATLEN YARA PINO 
PARRA

SAÚDE COLETIVA
Línguas -letramento 
acadêmico em português

homologado

SARA TORRES BIOTECNOLOGIA
Línguas -letramento 
acadêmico em português

homologado

ERIK JUNIOR PALACIOS 
FALCÓN

ENGENHARIA CIVIL
DE 
INFRAESTRUTURA

Matemática homologado

DANIEL DAVID AVILA 
RINCON

MEDICINA
Línguas - letramento 
acadêmico em espanhol

homologado

NATÁLIA SABINO 
BASTOS

MEDICINA
Línguas - letramento 
acadêmico em espanhol

homologado

NATÁLIA SABINO 
BASTOS

MEDICINA
Línguas -letramento 
acadêmico em português

homologado

MATÍAS MAXIMILIANO 
MARTÍNEZ

HISTÓRIA - 
AMÉRICA LATINA

Línguas - letramento 
acadêmico em espanhol

homologado

JULIA PEREIRA MATIAS

LETRAS ESPANHOL 
E PORTUGUÊS 
COMO LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS

Línguas -letramento 
acadêmico em português

homologado

DOMINGO SANTOS 
MAMANI AGUIRRE

ARQUITECTURA E 
URBANISMO

Línguas - letramento 
acadêmico em espanhol

Não homologada.
Não atende ao

inciso I do Item 2.2
do Edital

PROGRAD/PRAE
N.002

ALEJANDRA QUENTA 
ROSELIO

CIENCIAS 
POLITICAS E 
SOCIOLOGIA. 
ESTADO E 
SOCIEDADE

Línguas - letramento 
acadêmico em espanhol

homologado

ORLANDO BELLEI NETO
CIÊNCIA POLÍTICA 
E SOCIOLOGIA

Línguas -letramento 
acadêmico em português

homologado

MILENA DO CARMO 
LIMA

LETRAS - 
ESPANHOL E 
PORTUGUÊS COMO 
LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS

Línguas - letramento 
acadêmico em espanhol

homologado

MILENA DO CARMO 
LIMA

LETRAS - 
ESPANHOL E 
PORTUGUÊS COMO 
LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS

Línguas -letramento 
acadêmico em português

homologado

FELIX HENRIQUE ENGENHARIA CIVIL Matemática homologado

 



MAGALHÃES LOPES
DE 
INFRAESTRUTURA 

ELOY PONCE SILES
ENGENHARIA CIVIL
DE 
INFRAESTRUTURA

Matemática homologado

FIORELLA GERALDINE 
HUAMAN VERGARAY 

ENGENHARIA 
QUIMICA 

Matemática

Não homologada.
Não atende ao

inciso I do Item 2.2
do Edital

PROGRAD/PRAE
N.002

JOSE ABRAHAM DIAZ 
MORAN

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS : 
ECONOMIA, 
INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENT
O

Línguas - letramento 
acadêmico em espanhol

homologado

JHOAN RODRIGO PEREZ 
VARGAS

ENGENHARIA 
FÍSICA 

Matemática homologado

JAQUELINE DA SILVA GEOGRAFIA 
Línguas -letramento 
acadêmico em português

homologado

JAZMIN MAGALI 
D'ECCLESIIS GODOY

ENGENHARIA DE 
MATERIAIS 

Línguas -letramento 
acadêmico em português

homologado

ABEL ISAAC ARÉVALOS 
SEQUEIRA 

ENGENHARIA DE 
MATERIAS

Matemática

Não homologada.
Não atende ao

inciso I do Item 2.2
do Edital

PROGRAD/PRAE
N.002

GIULIA OHANA DE 
SOUZA COSTA

ENGENHARIA DE 
ENERGIA 

Física homologado

2. DO CRONOGRAMA

Atividades Prazos

I Publicação do Edital para submissão das inscrições 11/06/2018

II Período para submissão das inscrições para o processo seletivo
de tutoria

12/06/2018 a 24/06/2018

III Homologação das inscrições 29/06/2018

IV Submissão de recursos 29/06/2018 a 01/07/2018

V Análise dos recursos 02/06/2018

VI Publicação do resultado dos recursos 02/06/2018

 



VII Realização das entrevistas 03/07/2018 a 06/07/2018

VIII Publicação do Edital com o resultado final 10/07/2018

IX Reunião com a Equipe Técnica da PROGRAD, para entrega de
documentos  (conforme  inciso  IV  do  Item  4.1),  assinatura  de
Termo de Compromisso e Elaboração do Plano de Ação do Tutor

11/07/2018 a 13/07/2018

X Entrega dos relatórios mensais de atividades Até dia 15 de cada mês

XI Entrega do relatório final de atividades Até 15/12/2018

2,1 Da divulgação do Resultado Final

I.  A publicação do Edital  com o resultado final  será  realizada no dia  10/07/2018,  no endereço
eletrônico  <https://www.unila.edu.br/conteudo/editais-graduacao>.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

4.1  Dúvidas  referentes  ao  Edital  podem  ser  esclarecidas  através  do  e-mail
prograd.daad@unila.edu.br, do telefone 3529-2885, ou pessoalmente, no Departamento de Apoio
Acadêmico ao Aluno / PROGRAD, na UNILA Vila A, andar térreo, sala 3B, das 08h as 17h.

4.2 Os casos omissos serão decididos pelos Pró-Reitores de Graduação e de Assuntos Estudantis. 

Foz do Iguaçu-PR, 29 de Junho de 2018.

___________________________________________
Ana Paula Araújo Fonseca

Pró-Reitora de Assuntos Estudantis

____________________________________________
Lúcio Flávio Gross Freitas
Pró-Reitor de Graduação 

 


